

## CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

## SERVIÇO DE APOIO ÀS COMISSÕES PERMANENTES - SAC

Ao terceiro dia do mês de março do ano de 2021, às oito horas, no Plenário "Maria Ortiz" na Câmara Municipal de Vitória realizou-se a primeira reunião ordinária da Comissão de Acessibilidade da 19ª Legislatura; com a presença do Presidente desta Comissão, Vereador Gilvan da Federal, Presidente da Câmara, Vereador Davi Esmael e o Membro Titular dessa Comissão, Duda Brasil.

Ata da reunião anterior dada como lida e aprovada, Davi Esmael, Presidente da Câmara, abre a reunião da Comissão de Acessibilidade, agradece a presença de Talita e Heloísa pelo apoio dado aos autistas e coloca a Câmara sempre a disposição. Ainda diz: Que essa Casa de Leis possa contribuir com a quebra do preconceito e finaliza agradecendo ao Presidente da Comissão, Vereador Gilvan e ao Vereador Duda Brasil pelo convite.

Em seguida o Vereador Gilvan passa a palavra ao Vereador Duda Brasil, que agradece novamente a presença da Heloísa, como representante dos autistas, através da AMAES. Logo em seguida, Heloísa teve o direito a fala, que prontamente agradece ao convite e fala que está na condição de representante da AMES e mãe de uma criança autista de 10 anos. Heloísa reforça que a Inclusão é um Direito de Todos e que todos os dias as pessoas com deficiência cruzam com diversas barreiras por causa da falta da acessibilidade. A AMAES -Associação dos Amigos dos Autistas do Espírito Santo hoje está com 5 Projetos Ativos, conta com 25 Profissionais e atende por semana 385 crianças. E hoje conta com 400 famílias na lista de espera e ainda esperamos poder atender em torno de 1800 famílias em todo o ES. O autismo é uma condição permanente,e é uma questão de Saúde Pública Mundial. Heloísa finaliza dizendo que existe uma Lei Nº 14.019, onde fala-se que a criança com autismo tem o direito de frequentar espaço público sem a máscara, e tem algumas Escolas que estão barrando esse direito. Heloísa agradece mais uma vez a oportunidade e encerra sua fala.

Prosseguindo, o vereador Gilvan se coloca a disposição dos Pais dos Autistas sobre o desrespeito à Lei, e que como parlamentar e sua atribuição de fiscalizar. Pede que Heloísa faça a denúncia e diga a Escola que está desobedecendo a Lei que a Comissão de Acessibilidade irá conversar com a Diretora. O vereador agradece a presença de todos e encerra a Comissão.

Casa de Leis Atílio Vivácqua, 16 de junho de 2021.

gillan A. Coola

Vereador GILVAN DA FEDERAL - Presidente da Comissão de Acessibilidade